
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 6003527 (Κωδ. Απόφασης: 5064) Σελίδα 1

  

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 

"ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΣ"

Ταχ. Δ/νση: Αλεξάνδρου Σούτσου 35 Τρίπολη, 22132

Πληροφορίες: Αλέξανδρος Γαλάνης

Τηλ.: 2713601345, 2713601300

Email: agalanis@mou.gr

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

 
 
Τρίπολη, 26/03/2025
Α.Π.: 86922  

     

Προς: 

 (Υπ' όψιν Νομίμου Εκπροσώπου
Υπεύθυνου Πράξης: Αλεξάνδρα 
Αρτοποιάδου)
 ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ
Αυτοτελές Γραφείο Προγραμματισμού 
Ταχ. Διεύθ.: Δημοκρατίας 1
Τ. Κ.: 20131 Κόρινθος

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΛΗΣΗΣ ΤΗΣ ΑΠΟΦΑΣΗΣ ΕΝΤΑΞΗΣ ΠΡΑΞΗΣ

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Έχοντας υπόψη: 

1. Το Ν. 4914/2022 για τη διαχείριση, τον έλεγχο και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την προγραμματική περίοδο 

2021-2027» (Α' 61), όπως ισχύει.

2. Την Εκτελεστική Απόφαση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής με αριθμό C(2022) 6513 final / 05.09.2022 που αφορά την έγκριση 

του Προγράμματος «Πελοπόννησος» 2021-2027 για στήριξη από το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης και το 

Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο + στο πλαίσιο του στόχου «Επενδύσεις για την ανάπτυξη και την απασχόληση» στην Ελλάδα 

(CCI 2021EL16FFPR013).

3. Την Υπουργική Απόφαση 114947/29.11.2022 «Εθνικοί κανόνες επιλεξιμότητας δαπανών για τα προγράμματα του ΕΣΠΑ 

2021 – 2027» (ΦΕΚ Β 6132).

4. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 110565/17.11.2022 «Διαδικασία υποβολής και αξιολόγησης ενστάσεων επί των 

αποτελεσμάτων αξιολόγησης προτάσεων ένταξης στα Προγράμματα ΕΣΠΑ 2021-2027 (ένσταση της παρ. 7 του άρθρου 36 του 

ν. 4914/2022 (Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 5958).

5. Την Κοινή Υπουργική Απόφαση αριθμ. 5483/20.01.2023 (ΦΕΚ Β' 390)  «Διαδικασίες δημοσιονομικών διορθώσεων και 

αναζήτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντων ποσών στα Τομεακά και Περιφερειακά Προγράμματα του ΕΣΠΑ 2021-

2027».

6. Την Υπουργική Απόφαση αριθμ. 114274/28.11.2022 «Διαδικασίες ελέγχου νομιμότητας διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 

δημοσίων συμβάσεων στο πλαίσιο των Τομεακών και Περιφερειακών Προγραμμάτων του ΕΣΠΑ 2021-2027 (έλεγχος δημοσίων 

συμβάσεων του άρθρου 38 του ν. 4914/2022 - Α' 61)» (ΦΕΚ Β' 6131).

7. Την Υπουργική Απόφαση με αριθ. 70881/13.07.2022 (ΦΕΚ Β΄ 3895 / 2022) με θέμα «Αναδιάρθρωση της Ειδικής Υπηρεσίας 

Διαχείρισης Προγράμματος "Πελοπόννησος" σύμφωνα με την παρ. 10 του άρθρου 65 του ν. 4914/2022 (Α΄61) και 

αντικατάσταση της υπό στοιχεία 32672/ ΕΥΘΥ 329/23-03-2015 (B' 715) υπουργικής απόφασης».

ΑΔΑ: 62677Λ1-7Ψ6



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 6003527 (Κωδ. Απόφασης: 5064) Σελίδα 2

8. Το Ν. 3852/2010 (ΦΕΚ Β' 87/2010) «Νέα Αρχιτεκτονική της Διοίκησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης – Πρόγραμμα 

Καλλικράτης». 

9. Το Ν. 4555/2018 (ΦΕΚ Α' 133/2018)  «Μεταρρύθμιση του θεσμικού πλαισίου της Τοπικής Αυτοδιοίκησης - Εμβάθυνση της 

Δημοκρατίας - Ενίσχυση της Συμμετοχής – Βελτίωση της οικονομικής και αναπτυξιακής λειτουργίας των Ο.Τ.Α. [Πρόγραμμα 

«ΚΛΕΙΣΘΕΝΗΣ Ι»] - Ρυθμίσεις για τον εκσυγχρονισμό του πλαισίου οργάνωσης και λειτουργίας των ΦΟΔΣΑ - Ρυθμίσεις για την

αποτελεσματικότερη, ταχύτερη και ενιαία άσκηση των αρμοδιοτήτων σχετικά με την απονομή ιθαγένειας και την πολιτογράφηση 

- Λοιπές διατάξεις αρμοδιότητας Υπουργείου Εσωτερικών και άλλες διατάξεις».

10. την αριθμ.22/2023 (όπως διορθώθηκε με την αριθμ.23/2023) απόφαση του Πολυμελούς Πρωτοδικείου Τρίπολης περί 

εκλογής και ανακήρυξης του Περιφερειάρχη και των Μελών του Περιφερειακού Συμβουλίου Περιφέρειας Πελοποννήσου 

περιόδου 2024-2028..

11. Την υπ' αρ. 186305/01.06.2023 απόφαση του Περιφερειάρχη με την οποία εγκρίθηκε η εξειδίκευση της Δράσης 4.ii.2.2: 

Δημιουργία, επέκταση και εκσυγχρονισμός μονάδων πρωτοβάθμιας (περιλαμβανομένων των ολοήμερων σχολείων) ή 

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης – τμηματοποιημένες πράξεις (ΕΕΠ 17.0).

12. Την από 08/06/2023 απόφαση της Επιτροπής Παρακολούθησης του Προγράμματος «Πελοπόννησος», με την οποία 

εγκρίθηκαν η μεθοδολογία και τα κριτήρια επιλογής των πράξεων της Δράσης 4.ii.2.2.

13. Την με αρ. πρωτ. 216887/23.06.2023 πρόσκληση της Ειδικής Υπηρεσίας Διαχείρισης του Προγράμματος «Πελοπόννησος»  

για την υποβολή προτάσεων στο πλαίσιο της Προτεραιότητας 4 όπως τροποποιήθηκε με την υπ. αρ. 292857/29-08-2023 

Πρόσκληση.

14. Τo με ID 12271 – 31-10-2023 10:42 Τεχνικό Δελτίο Πράξης του Δικαιούχου «ΔΗΜΟΣ ΚΟΡΙΝΘΙΩΝ» προς την Ειδική 

Υπηρεσία Διαχείρισης για την ένταξη της πράξης στο Πρόγραμμα «Πελοπόννησος».

15. Το αποτέλεσμα της αξιολόγησης, όπως αυτό καταγράφεται στα έγγραφα τεκμηρίωσης της θετικής αξιολόγησης της 

πρότασης και ειδικότερα στο Φύλλο αξιολόγησης και αποτυπώνεται στο ΟΠΣ.

16. Την με αρ. πρωτ. 442875 /15.12.2023 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

«Πελοπόννησος».

17. Την με απ 446573/18-12-2023 (9ΑΜΞ7Λ1-ΘΦΨ) απόφαση ένταξης της πράξης 

18. Την με αριθμό 674/20-9-2024 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Κορινθίων για αποδοχή της διάλυσης σύμβασης του 

έργου ΣΧΟΛΙΚΟ ΣΥΓΚΡΟΤΗΜΑ ΑΡΧΑΙΑΣ ΚΟΡΙΝΘΟΥ

19. Την με απ 45973/3-10-2024 κοινοποίηση στον ανάδοχο Διάλυσης σύμβασης για το έργο «Κατασκευή Σχολικού 

συγκροτήματος Αρχαίας Κορίνθου»

20. Την με αριθμό 4/2025 απόφαση Δημοτικής Επιτροπής Δήμου Κορινθίων για αποδοχή της μελέτης με αριθμό 150/2024, 

τίτλο «Σχολικό Συγκρότημα Αρχαίας Κορίνθου (Δημοτικό Σχολείο)» και προϋπολογισμό 4.500.000,00€ 

21. Την με απ 74464/14-3-2025 (Ψ3ΥΤ7Λ1-1ΘΙ) πρόσκληση με κωδικό  ΠΕΛ-70, της υπηρεσίας μας

22 Το από 18-3-2025 απορριπτέο αίτημα τροποποίησης πράξης (ΤΔΠ-2 με id δελτιου: 46352) του δικαιούχου για αύξηση 

προϋπολογισμού της Β φάσης στο ποσό των 4.500.000€ με συνημμένα τα σχετικά έγγραφα

23. Την με αρ. πρωτ. 83496/21-3-2025 θετική εισήγηση του προϊσταμένου της Διαχειριστικής Αρχής του Προγράμματος 

«Πελοπόννησος»

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ
Την ανάκληση της με αριθ. πρωτ. 446573 18/12/2023 Απόφασης Ένταξης της πράξης « Σχολικό συγκρότημα Αρχαίας
Κορίνθου (Δημοτικό Σχολείο) » με κωδικό ΟΠΣ « 6003527 » διότι,

η σύμβαση του έργου διαλύθηκε και έγινε αποδεκτή με την 674/20-9-2024 (9ΟΟΖΩΛ7-3Γ7) απόφαση Δημοτικής Επιτροπής

Δήμου Κορινθίων. Προκειμένου να μπορέσει να εκτελεστεί το έργο χρειάζεται η επαναδημοπράτησή του με νέο αυξημένο

προϋπολογισμό.

Η συγκεκριμένη πράξη έχει αξιολογηθεί ως τμηματοποιημένη (phasing) με προϋπολογισμό Α΄φάσης 226.677,04€ και Β΄φάσης

1.280.236,62€. Με το από 16-01-2025 αίτημα ο δικαιούχος ζήτησε την τροποποίηση της πράξης με αλλαγή του

ΑΔΑ: 62677Λ1-7Ψ6



Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης
Κωδικός ΟΠΣ: 6003527 (Κωδ. Απόφασης: 5064) Σελίδα 3

προϋπολογισμούς της Α΄ φάσης σε 99.968,53€ και της Β΄ φάσης σε 4.500.000€, πολύ παραπάνω από αυτή που αξιολογήθηκε

κατά την ένταξή της με συνέπεια να μην πληρεί τις προϋποθέσεις της τμηματοποιημένης πράξης.

Επιπλέον έχει δημοσιευθεί η πρόκληση ΠΕΛ-70 (Ψ3ΥΤ7Λ1-1ΘΙ) όπου απευθύνεται σε Δήμους και Περιφέρειες και αφορά στην

αναβάθμιση κτιριακών υποδομών μέσω επέκτασης ή/και ανέγερσης νέων κτηρίων των σχολικών μονάδων πρωτοβάθμιας και

δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης και μπορεί ο δικαιούχος να υποβάλλει αίτημα σε απάντηση της πρόσκλησης για την νέα ένταξη

του έργου με την νεα μελέτη και τον νέο προϋπολογισμό.

O ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΡΧΗΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ Π. ΠΤΩΧΟΣ

 

Πίνακας Αποδεκτών: 

Συνημμένα: 

Κοινοποίηση: 

1) Φορέας Χρηματοδότησης
Δ/νση Αναπτυξιακού Προγραμματισμού Π. Πελοποννήσου
Ναυπλίου 57, Τρίπολη 22132
2) Διεύθυνση Δημοσίων Επενδύσεων 
Πλ. Συντάγματος ΤK : 101 80
3) Αρχή Πιστοποίησης 
Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής
105 57, Αθήνα

Εσωτερική διανομή: 

 
    

ΑΔΑ: 62677Λ1-7Ψ6


		2025-03-27T11:05:23+0200
	MIS OFFICE
	NSRF Greece singed


		2025-03-27T11:05:24+0200
	Athens




